社グループが日本基準からIFRSへ移行するにあたり、採用した免除規定は以下のとおりであります。

・企業結合

　初度適用企業は、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」（以下「IFRS第

３号」という。）を遡及適用しないことを選択することが認められております。当社グループは、当該免

除規定を適用し、移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択してお

ります。この結果、移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点

での帳簿価額によっております。

　なお、のれんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しておりま

す。

・リース

　IFRS第１号では、初度適用企業は、契約にリースが含まれているか否かの評価をIFRS移行日時点で判断

することが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実と

状況に基づいて、契約にリースが含まれているかを判断しております。

・以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第１号では、IFRS第９号における分類について、当初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、

移行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認められております。また、移行日時点に存在する事

実及び状況に基づき資本性金融資産をその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として指定

することが認められております。

　当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断

を行っており、一部の資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産と

して指定しております。

(２)IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持

分」及び「金融商品の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループは、

これらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

(３)調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

　なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の

差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

2023/06/14 17:04:34／23006282_株式会社トライト_有価証券届出書（新規公開）

- 191 -

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 2,557 － － 2,557 現金及び現金同等物

売掛金 1,617 △6 － 1,611 (１) 営業債権

その他 134 － － 134 その他の流動資産

貸倒引当金 △6 6 － －

流動資産合計 4,304 － － 4,304 流動資産合計

固定資産

有形固定資産 294 － 3,168 3,462 (４) 有形固定資産

無形固定資産

　のれん 25,693 － － 25,693 のれん

　顧客関連資産 3,805 8 － 3,813 無形資産

　その他(無形固定資産) 8 △8 － －

投資その他の資産

　繰延税金資産 431 － △172 258 繰延税金資産

　その他(投資) 587 △0 68 655 （１）(３) その他の金融資産

　貸倒引当金 △0 0 － －

－ 0 － 0 その他の非流動資産

固定資産合計 30,819 － 3,064 33,883 非流動資産合計

資産合計 35,123 － 3,064 38,187 資産合計

2019年１月１日(IFRS移行日)現在の資本に対する調整

2023/06/14 17:04:34／23006282_株式会社トライト_有価証券届出書（新規公開）

- 192 -

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

未払金 1,973 － － 1,973 未払金

－ － 242 242 (３) リース負債

返金引当金 85 △85 － －

賞与引当金 213 △213 － －

未払法人税等 332 － － 332 未払法人所得税

前受金 393 － － 393 （２） 契約負債

その他(流動負債) 1,551 299 72 1,923 (６) その他の流動負債

流動負債合計 4,549

　

－

　

315

　

4,865

　

流動負債合計

固定負債 非流動負債

資産除去債務 63 － － 63 (６) 引当金

－ － 2,967 2,967 (３) リース負債

繰延税金負債 1,189 － △37 1,152 繰延税金負債

その他 442 － △438 4 その他の非流動負債

固定負債合計 1,695 － 2,491 4,187 非流動負債合計

負債合計 6,245 － 2,807 9,052 負債合計

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部 資本

資本金 12,181 － － 12,181 資本金

資本剰余金 12,171 － － 12,171 資本剰余金

利益剰余金 4,524 － 257 4,781 利益剰余金

純資産合計 28,878 － 257 29,135 資本合計

負債純資産合計 35,123 － 3,064 38,187 負債及び資本合計

2023/06/14 17:04:34／23006282_株式会社トライト_有価証券届出書（新規公開）

- 193 -

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 6,774 － － 6,774
現金及び現金同等

物

売掛金 2,424 △19 － 2,405 (１) 営業債権

その他 193 － － 193 その他の流動資産

貸倒引当金 △19 19 － －

流動資産合計 9,373 － － 9,373 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 459 － 6,685 7,144 (４) 有形固定資産

無形固定資産

のれん 24,408 － 1,284 25,693 (５) のれん

顧客関連資産 3,614 16 － 3,631 無形資産

その他(無形固定資産) 16 △16 － －

 投資その他の資産

繰延税金資産 413 － △201 211 繰延税金資産

その他(投資) 769 △12 64 821 （１）（３） その他の金融資産

貸倒引当金(固定) △12 12 － －

固定資産合計 29,669 － 7,832 37,502 非流動資産合計

資産合計 39,043 － 7,832 46,876 資産合計

2019年12月31日(直近の日本基準の連結財務諸表作成日)現在の資本に対する調整

2023/06/14 17:04:34／23006282_株式会社トライト_有価証券届出書（新規公開）

- 194 -

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

未払金 670 － － 670 未払金

－ － 486 486 (３) リース負債

返金引当金 162 △162 － －

賞与引当金 250 △250 － －

未払法人税等 1,415 － － 1,415 未払法人所得税

前受金 569 － － 569 (２) 契約負債

その他(流動負債) 2,763 413 193 3,370 (６) その他の流動負債

流動負債合計 5,833 － 679 6,512 流動負債合計

固定負債 非流動負債

資産除去債務 253 － － 253 (６) 引当金

－ － 6,260 6,260 (３) リース負債

繰延税金負債 1,077 － △52 1,024 繰延税金負債

その他(固定負債) 621 － △621 －

固定負債合計 1,952 － 5,586 7,538 非流動負債合計

負債合計 7,785 － 6,265 14,051 負債合計

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部 資本

資本金 12,181 － － 12,181 資本金

資本剰余金 12,171 － － 12,171 資本剰余金

利益剰余金 6,904 － 1,566 8,470 利益剰余金

純資産合計 31,257 － 1,566 32,824 資本合計

負債純資産合計 39,043 － 7,832 46,876 負債及び資本合計

2023/06/14 17:04:34／23006282_株式会社トライト_有価証券届出書（新規公開）

- 195 -

(単位：百万円)

移行日
(2019年１月１日)

前々連結会計年度
(2019年12月31日)

有形固定資産の計上額の調整 3,168 6,685

リース負債計上額の調整 △3,209 △6,746

長期未払金の計上額の調整 438 621

未払有給休暇に対する調整 △72 △193

のれんの計上額の調整 － 1,284

その他 68 64

小計 392 1,715

税効果による調整 △135 △149

合計 257 1,566

資本に対する調整に関する注記

(１)貸倒引当金の振替

　日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「営業債権」から直接控除

して純額で表示するように組替えております。

(２)契約負債

　日本基準では流動負債の「その他」に含めていた前受金は、IFRSでは「契約負債」に組替えて表示してお

ります。

(３)その他の金融資産及び金融負債の振替

日本基準では流動負債の「その他」及び固定負債の「その他」に含めていたリース債務は、それぞれIFRSで

は「リース負債」に組替えて表示しております。

(４)有形固定資産の計上額の調整

　日本基準では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定率法を採用してお

りましたが、IFRSでは定額法を採用しております。また、日本基準では使用権資産については、資産計上し

ておりませんでしたが、IFRSでは資産計上しております。

(５)のれんの計上額の調整

　日本基準ではのれんについて償却しておりますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を遡及修正して

おります。

(６)その他の流動負債の振替

　日本基準では流動負債に区分掲記していた「賞与引当金」及び「返金引当金」は、IFRSでは「その他の流

動負債」に組替えて表示しており、日本基準では固定負債に区分掲記していた「資産除去債務」は、IFRSで

は「引当金」に組替えて表示しております。また、日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休

暇について、IFRSでは「その他の流動負債」として負債計上しております。

利益剰余金に対する調整

2023/06/14 17:04:34／23006282_株式会社トライト_有価証券届出書（新規公開）

- 196 -

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 27,943 － － 27,943 売上収益

売上原価 8,230 － － 8,230 売上原価

売上総利益 19,713 － － 19,713 売上総利益

販売費及び一般管理費 15,519 － △1,189 14,330
(１)(２)

(４)
販売費及び一般管理費

97 － 97 (３) その他の収益

49 － 49 (３) その他の費用

営業利益 4,194 47 1,189 5,431 営業利益

営業外収益 76 △76 － －

営業外費用 71 △71 － －

特別利益 52 △52 － －

特別損失 223 △223 － －

31 20 51 (３) 金融収益

245 △112 132 (３) 金融費用

税金等調整前当期純利益 4,028  － 1,322 5,350 税引前利益

法人税、住民税及び事業税 1,742 △1,742 － －

法人税等調整額 △94 94 － －

1,648 13 1,661 (５) 法人所得税費用

当期純利益 2,379 － 1,309 3,688 当期利益

 包括利益 2,379 － 1,309 3,688  当期包括利益

前々連結会計年度(自2019年１月１日　至2019年12月31日)(直近の日本基準の連結財務諸表作成年度)に係る損

益及び包括利益に対する調整

2023/06/14 17:04:34／23006282_株式会社トライト_有価証券届出書（新規公開）

- 197 -

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(１)減価償却方法の変更

　日本基準では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について主として定率法を採用しており

ましたが、IFRSでは定額法を採用しております。当該変更により、減価償却費が含まれる販売費及び一般管

理費を調整するとともに、従来の減価償却方法を前提として計上されていた固定資産売却損益についても再

計算を行っております。

(２)のれんの計上額の調整

　日本基準ではのれんについて償却しておりますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を遡及修正して

おります。

(３)表示科目に対する調整

　日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目を、

IFRSでは財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として計上し、それ以外の項目については

「その他の収益」及び「その他の費用」等に表示しております。

(４)未消化の有給休暇

　日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは人件費として認識しており